
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � �
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de Segurança
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
Empresa INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDI-
COS LTDA ME.
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto a
quitação do débito com a INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS MEDICOS LTDA ME, referente à prestação de serviços de
manutenção de incubador a seco com processador localizado no
IPPGF, no período de 23/02/2016 a 29/02/2016.
VALOR: Dá-se a este Termo de Ajuste o valor total de R$ 223,24
(duzentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2017.
PROCESSO Nº E-09/157/782/2016.

Id: 2016237

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDI-
COS LTDA ME.
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto a
quitação do débito com a INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS MEDICOS LTDA ME, referente à prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos máquinas e
acessórios de laboratório com reposição de peças, no período de
01/07/2016 a 30/09/2016.
VALOR: Dá-se a este Termo de Ajuste o valor total de R$ 4.218,51
(quatro mil duzentos e dezoito reais e cinquenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017.
PROCESSO Nº E-09/157/3299/2016.

Id: 2016238

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
Empresa INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDI-
COS LTDA ME.
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto a
quitação do débito com a INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS MEDICOS LTDA ME, referente à prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças em cen-
trífuga refrigerada localizada no IPPGF, no período de 01/09/2016 a
30/09/2016.
VALOR: Dá-se a este Termo de Ajuste o valor total de R$ 1.500,00
(mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017.
PROCESSO Nº E-09/157/3301/2016.

Id: 2016239

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSD-2014.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público a
convocação e comparecimento do candidato, abaixo mencionado, no
CRSP, no dia 06 de MARÇO 2017, às 9h, com vistas dar cumprimen-
to à ordem judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO COTISTA
1574953 LAISA HELENA SALES DE FREITAS NÃO

Id: 2016155

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CONCURSO PUBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSd-2014.

O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público a
REPROVAÇÃO, por falta dos candidatos CFSD 2014, realizado no
Centro de Recrutamento e Seleção de Praças.

REPROVADO:

Inscrição Motivo
1536969 ITEM 19.4
1677590 ITEM 19.4
1534358 ITEM 19.4
1688381 ITEM 19.4
1703156 ITEM 19.4

Id: 2016156

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EDITAL

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 27 (VINTE E SETE) CAN-
DIDATOS DO SEXO MASCULINO E 08 (OITO) CANDIDATAS DO
SEXO FEMININO, POR DECISÃO JUDICIAL, APROVADOS NA
PROVA OBJETIVA, CONFORME RELAÇÃO NOMINAL PUBLICADA
NO D.O. DE 22 DE JANEIRO DE 2004, PARA PROVIMENTO DE
VAGAS NO CARGO DE INSPETOR DE SEGURANÇA E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA, NA CLASSE INICIAL, EM CONCURSO
PÚBLICO REALIZADO NO ANO DE 2003, OBSERVADO A ORDEM
DE CLASSIFICAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DAS DEMAIS ETA-
PAS DO CERTAME, ESTABELECIDAS NO EDITAL PUBLICADO NO
D.O. DE 28 DE OUTUBRO DE 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento a decisão
judicial proferida nos autos da Ação Popular nº 2006.001.078012-9 e
Ação Civil Pública nº 2007.001.012286-5, em trâmite perante o Tribu-
nal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e, de acordo com a orien-
tação constante no Ofício PGE/PG-04/MSCA nº 233/2015, o que
consta no Processo nº E-21/001.68/2015, DIVULGA o cronograma pa-
ra o exame de aptidão física a ser realizado nos dias 18 e 19 de
abril de 2017, e CONVOCA os candidatos, abaixo relacionados, para
a realização do Exame de Aptidão Física do concurso em epígrafe,
observando para tal os Anexos I, II e III, também disponibilizado no
site da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária,
www.seap.rj.gov.br, na aba Avisos e Convocações:

ANEXO I - CRONOGRAMA

EXAME E RESULTADO DATA PREVISTA

Corrida, corrida de velocidade, salto em distância e salto

em altura.

18 de abril de 2017

Subida na corda 19 de abril de 2017

Resultado do exame 26 de abril de 2017

ANEXO II - APLICAÇÃO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

1. Local: Centro de Educação Física e Desportos - CEFID/CBMERJ
Endereço: Avenida Brasil, nº 23800 - Guadalupe, Rio de Janeiro -
RJ

- CORRIDA
- CORRIDA DE VELOCIDADE
- SALTO EM DISTÂNCIA
- SALTO EM ALTURA

2. Local: Centro de Instrução Especializada - CIESP/EGP
Endereço: Estrada General Emilio Maurell Filho, s/nº, Bangu (Comple-
xo Penitenciário de Gericinó)

- SUBIDA NA CORDA

3. Serão exigidos para o exame de aptidão física os índices mínimos
exigidos no Edital do concurso, publicado no D.O. de 28 de outubro
de 2003, conforme tabela abaixo, bem como apresentação de ATES-
TADO MÉDICO original, obedecido o teor apresentado neste Anexo II,
em papel timbrado.

4. Para este exame, o candidato deverá apresentar-se munido do ori-
ginal da cédula de identidade, atestado médico (conforme modelo),
calção, tênis e camiseta.

5. Conforme subitem 3.6 do Edital/2003, não será concedida segunda
chamada, sendo atribuída a nota 0 (zero) ao candidato que, no mo-
mento da realização do exame, apresentar qualquer alteração fisioló-
gica, psicológica ou impedimento físico momentâneo (contusões, fra-
turas, luxações, gravidez e outros) que o impossibilite de submeter-se
aos testes ou diminua sua capacidade física ou orgânica.

TESTES ÍNDICE MINIMO TEMPO TENTATIVAS

CORRIDA

Masculino

Feminino

2.400m

2.000m

12 min

12 min

1

1

CORRIDA DE VELOCIDADE

Masculino

Feminino

100m

75m

16 seg

16 seg

1

1

SALTO EM DISTÂNCIA

Masculino

Feminino

3,40m

2,80m

3

3

SALTO EM ALTURA

Masculino

Feminino

1,10m

1,00m

3

3

SUBIDA NA CORDA

Masculino

Feminino

4,00m

2,50m

3

3

MODELO DE ATESTADO MÉDICO
(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO)

Para realização do Exame de Aptidão Física para o cargo de Inspetor
de Segurança e Administração Penitenciária, Classe III, DECLARO, a
fim de comprovar junto a Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, através do Centro de Instrução Especializada, da Escola
de Gestão Penitenciária, que

__________________________________________________________
(nome do candidato)

________________________, __________________________
(Carteira de identidade) (CPF)

está em pleno gozo de sanidade física e mental para ser submetido
a todos os testes exigidos no Exame de Aptidão Física, discriminados
no Edital do concurso público para o cargo de Inspetor de Segurança
e Administração Penitenciária, classe III da SEAP, publicado no
DOERJ de 28 de outubro de 2003.

(Local), de de 2017.

__________________________________________________
(Nome, assinatura, CRM do médico, e carimbo)

ANEXO III

A convocação para o exame de aptidão física encontra-se conforme
ordem de classificação no certame, na data, hora e local determina-
dos a seguir:

1. Data: 18 de abril de 2017

2. Quantitativo de candidatos

2.1. Feminino: 08 (oito)
2.2. Masculino: 27 (vinte e sete)

3. Horário: 07:30h (devendo chegar com antecedência mínima de 30
minutos).

4. Local: Centro de Educação Física e Desportos - CEFID/CBMERJ

5. Endereço: Avenida Brasil, nº 23800 - Guadalupe, Rio de Janeiro -
RJ

6. Testes a serem executados: Corrida / Corrida de Velocidade / Salto
em Distância e Salto em Altura.

7. Data: 19 de abril de 2017

8. Quantitativo de candidatos
8.1. Masculino e feminino - Somente para os candidatos que obtive-
ram resultado APTO nos testes anteriores realizados no dia
18/04/2017. Serão submetidos ao teste da Subida na corda.

9. Horário: 07:30h (devendo chegar com antecedência mínima de 30
minutos).

10. Local: Centro de Instrução Especializada - CIESP/EGP.

11. Endereço: Estrada General Emilio Maurell Filho, s/nº, Bangu
(Complexo Penitenciário de Gericinó).

12. Teste a ser executado: Subida na corda.

13. Convocação nominal dos candidatos do sexo feminino para o Exa-
me de Aptidão Física no dia 18 de abril de 2017.

FEMININO:

Nº CLAS INSCRIÇÃO NOME NOTA

01 769 000633550 CARINA FERNANDES MEIRELES 58

02 770 000992445 RACHEL LOPES C MOREIRA 58

03 771 001428594 ALESSANDRA RAMOS DE BARROS 58

04 772 000646539 VERÔNICA RÉBULA KLEIN 58

05 773 001001370 NORMA ARRUDA COELHO 56

06 774 001063480 SANDRA DE AZEVEDO BARBOSA 56

07 775 000707422 CAMILA DE SÁ SOUZA 56

08 776 000381560 ROSANGELA DOS SANTOS DA SILVA 56

14. Convocação nominal dos candidatos do sexo masculino para o Exame de Aptidão Física no dia 18 de abril de 2017.

MASCULINO

Nº CLAS INSCRIÇÃO NOME NOTA

*01 1961 000593664 LUIZ AUGUSTO DE BARROS FILHO 68

02 2811 000685518 MARCELO DE SOUZA G PESSOA 62

03 2812 000966282 RENATO DA SILVA LEANDRO 62

04 2813 000970204 CLEBER RODRIGUES DA SILVA 62

05 2814 000239577 ALEXANDER FERREIRA DOS SANTOS 62

06 2815 000587770 ELSON RIBEIRO BRITO 62

07 2816 000196665 LUIZ CLAUDIO RAINHO LUCAS 62

08 2817 001369725 RICARDO AUGUSTO P DE SOUZA 62

09 2818 000997676 FÁBIO CÉSAR DE LIMA 62

10 2819 000762440 WENDEL BARBOSA DE ARAUJO 62

11 2820 000148857 ROGÉRIO TEIXEIRA DA SILVA 62

12 2821 000480207 FRANCISCO EDUARDO FREITAS TORRES 62

13 2822 001471333 REGINALDO COLARES FRANCO 62

14 2823 000148008 MARCIO SOUZA DA COSTA 62

15 2824 000324680 ROGERIO DA SILVA MOTA 62

16 2825 000406902 ARTHUR JOSÉ DE SOUZA PEREIRA 62

17 2826 000320005 CRISTIANO ALVES DA SILVA 62

18 2827 000850810 ANDERSON RAMIRO DA CRUZ 62

19 2828 000982725 DIMAS PEREIRA DOS SANTOS 62

20 2829 000463299 LEONARDO PEREIRA ALVES 62

21 2830 000279366 FÁBIO GOMES CHAVES 62

22 2831 001161300 MAX LUIZ BORGES BARBOSA 62

23 2832 000245038 FILIPE ANDRÉ GARCIA 62

24 2833 000896993 WILSOM DA SILVA DE ALMEIDA 62

25 2834 001062670 RODRIGO LIMA VIEIRA 62

26 2835 000563757 JORGE ANDERSON R DE CARVALHO 62

27 2836 000498408 FREDERICO C FRANCO DE SÁ NETO 62

*Recurso em processo judicial.

Id: 2016091

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico o FRACASSO do ato licitatório do Pregão Eletrônico SRP n°
006/2017, Processo Administrativo nº E-08/005/000545/2016, cujo ob-
jeto é a aquisição de materiais analíticos para laboratório de micro-
biologia.

Id: 2016227

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comu-
nica aos interessados do certame licitatório do PREGÃO ELETRÔN-

CIO Nº 056/2016, referente ao Processo nº E-08/007/1538/2016, cujo
objeto é a aquisição de medicamentos, que a Empresa: COSTA CA-
MARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA apre-
sentou IMPUGNAÇÃO ao Edital supracitado, sendo protocolado den-
tro do prazo legal, portanto, tempestivo, contudo não será acolhido
tendo em vista que o motivo exposto pela empresa já foi analisado e
julgado em decisão publicada no D.O.E.R.J. de 08/02/2016, página
26.Todas as informações constantes no Edital e seus anexos perma-
necem inalterados.

Id: 2016243

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços, abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1060/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 22/2016
OBJETO: Aquisição de Jalecos
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 07/04/2017, às 10h e 00 min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/04/2017, às 10 h e 05
min.
Código da Licitação no Portal SIGA: 18054


		2017-03-10T04:36:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




